Дело № 1-270/2023 

78RS0016-01-2023-003119-84

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

21 июня 2023 года Санкт-Петербург 

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Жуковой Л.О.,

при секретаре Сафроновой Н.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

данные изъяты> ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката ФИО3,

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и гражданки 

<

данные изъяты>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющей, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила организацию занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, а именно: в неустановленный дознанием период времени, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, имея прямой корыстный умысел на извлечение материальной прибыли и незаконное обогащение, путем организации занятия проституцией другими лицами, и содержание притона для занятия проституцией, с целью создания притона для занятия проституцией на территории города Санкт-Петербурга, подобрали помещение для занятия проституцией другими лицами – 

<

адрес> 

<

адрес> оборудовав квартиру необходимым хозяйственным инвентарем, предметами быта и личной гигиены, после чего в указанной квартире организовали притон для занятия проституцией другими лицами, приискали для притона лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, клиентов, администратора; определили функциональные обязанности администратора; денежное вознаграждение администратору и лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера за деньги, выпустили визитки с рекламой притона, осуществили организацию распространения через нанятых лиц рекламных визиток с указанием телефона, по которому администратор притона принимал заказы от клиентов на оказание сексуальных услуг за деньги, определили указанным лицам функциональные обязанности и порядок их вознаграждения, приискали абонентские номера телефонов, которые в дальнейшем использовались для функционирования притона, затем, неустановленные дознанием лица, не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ приискали и привлекли в качестве администратора ФИО2, которая выразила свое согласие совершать действия, связанные с организацией занятия проституцией другими лицами и содержанием притона, а именно: принимать заказы от клиентов на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентские номера, используемые для осуществления работы притона, оговаривать необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречать клиентов, предоставлять им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, разъяснять им стоимость и характер оказания сексуальных услуг, получать от лиц женского пола, осуществляющих услуги сексуального характера, денежные средства, передаваемые им клиентами притона, ежедневно выдавать часть денежного вознаграждения лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, за предоставленные интимные услуги, тем самым она (ФИО2), вступила с неустановленными лицами в предварительный сговор, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, распределив между собой преступные роли.

После чего, в неустановленный дознанием период времени, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО2), находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> согласно своей преступной роли, принимала заказы от посетителей на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентские номера, в том числе № используемые для осуществления работы, оговаривала необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречала посетителей, предоставляла им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе ФИО5 и ФИО6К., получала денежные средства, передаваемые им посетителями притона за оказываемые сексуальные услуги, ежедневно выдавала часть денежного вознаграждения лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, за предоставленные сексуальные услуги, часть из которых оставляла себе от стоимости услуги с каждого клиента, остальные денежные средства передавала неустановленным соучастникам.

В продолжение своих преступных действий в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО2), согласно своей преступной роли, находясь в притоне для занятия проституцией, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> разъяснила в ходе телефонной беседы с гражданами ФИО7 и ФИО8, являющимися участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые выступали в рамках данного оперативно-розыскного мероприятия лицами, желающими воспользоваться сексуальными услугами, место получения ими сексуальных услуг – 

<

адрес>, стоимость – 2000 рублей 00 копеек за 1 час оказания сексуальных услуг, после чего в указанный период времени, находясь в притоне по вышеуказанному адресу, предоставила им ФИО5 и ФИО6К., желающих за денежное вознаграждение оказать услуги сексуального характера. Затем, она (ФИО2) предоставила каждому из них комнату вышеуказанного помещения для оказания им сексуальных услуг, где ФИО7 передал ФИО5 денежные средства в размере 2000 рублей 00 копеек, ФИО8 передал ФИО6К. денежные средства в размере 2000 рублей 00 копеек за 1 час услуг сексуального характера, которые ФИО5 и ФИО6 впоследствии в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ передали ФИО2, после чего ФИО5 оказала услуги сексуального характера ФИО7, ФИО6К. оказала услуги сексуального характера ФИО8, далее в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО2), ФИО5, ФИО6К. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по вышеуказанному адресу были задержаны сотрудниками полиции УМВД России по 

<

данные изъяты>

Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником. Прокурор, адвокат также не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, права подсудимой не нарушены, а обвинение, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как организацию занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимой ФИО2 двоих малолтених детей. 

Подсудимая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

Суд учитывает иные данные о личности подсудимой, а именно ее возраст, состав семьи, род занятий, то, что, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах она не состоит, является гражданкой иностранного государства, впервые привлекается к уголовной ответственности, до задержания имела действующий патент и осуществляла трудовую деятельность. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в момент инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время не страдала и не страдает, могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящий момент ФИО2 способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

Оценив указанное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд находит его полным, отвечающим на все поставленные вопросы, каких-либо сомнений в своей обоснованности оно не содержит, поскольку дано квалифицированными экспертами, в исходе дела не заинтересованными, а потому признает его допустимым доказательством. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 за совершенное преступление должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 241 УК РФ с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной иного дохода. 

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая материальное положение подсудимой и ее семьи, ее поведение после совершения преступления, признавая совокупность вышеуказанных обстоятельств исключительной, суд считает возможным при назначении ФИО2 наказания применить правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, т.е. назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ.

При этом, поскольку по данному уголовному делу ФИО2 содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, то с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным с учетом требований ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ее от отбывания основного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ей наказание с применением правил ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания подсудимой под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно – полностью освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО2 – в виде заключения под стражу – отменить, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

- 24 упаковки презервативов «Ин тайм» по 3 штуки в каждой, а всего 72 штуки; 3 коробки с презервативами по 144 штуки в каждой, а всего 432 штуки; упаковку презервативов «Ванька-Встанька» в количестве 130 штук; интимную смазку «Инь янь»; интимную гель смазку «Бекуум»; 4 упаковки интимных гель смазок «Оки-чпоки»; интимную гель смазку «Любовь-когда…»; коробку с презервативами в количестве 144штуки; роутер марки «АСУС РТ-Н12» в корпусе черного цвета; роутер марки «Хуавей СиДжи1010» в корпусе черного цвета; коробку с рекламными листами со следующими номерами: № (в количестве 3000 штук), № (в количестве 2000 штук), № (в количестве 3000 штук); визитки с надписью «Ваш инструмент в надежных руках №» - 200 штук; визитки с надписью «№, №, №, № позвони, 24 часа» - 30 штук; визитки с надписью «ПОЗВОНИ! №, №» - 220 штук; три пары носков «Аманда» 37-41 размера каждая; расческа пластиковая розового цвета; женские бесшовные лосины черного цвета с мехом – 2 штуки; расческа пластиковая голубого цвета; тапки черного, красного, розового цвета – по одной паре каждые; носки черные короткие – 2 пары; 1 пара носков «Аманда» 37-41 размера; 2 пары носков «Клевер» 37-42 размера; 1 пара серых носков 41-47 размера; 16 пар носков «Аманда» 37-41 размера; 2 пары носков «Клевер» 37-42 размера; 5 пар черных носков; 1 пара синих носков; 1 пара серых носков; 5 упаковок туалетной воды «Виктория Сикрет», пудра «Коллаген», туалетная вода «Задиг Волтеир», туалетная вода «Дахаб», туалетная вода «Шарк», дезодорант «Савэдж диор», туалетная вода «01», пудра «Пупа милано», пудра «МАС», тушь «Фито маскара», тушь «Шанель», находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

данные изъяты>, белый лист бумаги формата А4, сложенный пополам; тетрадь с обложкой с надписью “копибук” на пружине без листов. Белый лист бумаги формата А4, оклеенный липкой лентой типа “Скотч”. Белый лист бумаги формата А4, на котором имеется таблица. Отрывок листа бумаги белого цвета в клетку. Визитка с надписью №, +№, №, +№ позвони, 24 часа”. Белый лист бумаги в клетку, сложенный пополам. Тетрадь с обложкой бирюзового цвета, всего 33 листа. Тетрадь с обложкой с надписью “копибук” на пружине, всего 25 листов. Тетрадь с обложкой темно синего цвета, находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

данные изъяты> – – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- денежные купюры в сумме 4000 рублей 00 копеек (семь четыре тысячи рублей), четыре купюры достоинством 1000 (тысяча), находящиеся на ответственном хранении до решения суда у оперуполномоченного ОБППЛ ОУР УМВД России по 

<

данные изъяты> майору полиции ФИО9 – по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении последнего; 

- денежные купюры в сумме 7500 рублей 00 копеек (семь тысяч пятьсот рублей) семь купюр достоинством 1000 (тысяча) – серия № №, серия №, серия № №, серия № №, серия № №, серия № №, серия № №; одна купюра достоинством 500 (пятьсот) – серия № №, хранящиеся в материалах уголовного дела – на основании п. а ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ обратить в собственность государства;

- 3 банковские карты №, №, №, хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А 72», мобильный телефон марки Нокиа в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки Инои в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки Инои в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки Тексет в корпусе черно-красного цвета, мобильный телефон марки Нокиа в корпусе черно-белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- СД-диск с информацией о выписках по счету ФИО5, ФИО10, ФИО2 хранить при материалах дела в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда переводчика ФИО4, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционного обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: